silium; illum causam mūtandī cōnsiliī finxisse : huic, sī insidiārētur, noctem prope urbem exspectandam; illī, etiamsī hunc nōn timēret, tamen accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum.

20. <sup>53</sup>Videāmus nunc id, quod caput est : locus ad insidiās ille ipse, ubi congressī sunt, utrī tandem fuerit aptior. Id vērō, jūdicēs, etiam dubitandum et diūtius cōgitandum est ? Ante fundum Clōdīi, quō in fundō, propter insānās illās substrūctiōnēs, facile hominum mille versābātur valentium, ēditō adversariī atque excelsō locō superiōrem sē fore putābat Milō, et ob eam rem eum locum ad pugnam potissimum ēlēgerat ? An in eō locō est potius exspectātus ab eō, quī, ipsius locī spē, facere impetum cōgitārat ? Rēs loquitur ipsa, jūdicēs, quæ semper valet plūri-

projets; le second a supposé des motifs pour ne pas exécuter les siens. Enfin, si Milon voulait assassiner Clodius, il devait l'attendre la nuit auprès de Rome; et Clodius, quand même il n'aurait rien appréhendé de Milon, devait craindre cependant de s'approcher de Rome pendant la nuit.

20. <sup>53</sup>Considérons à présent, ce qu'il importe surtout d'examiner, à qui le lieu même du combat a été le plus favorable. Pouvez-vous avoir ici quelques doutes ? et vous faut-il de longues réflexions ? La rencontre s'est faite devant une terre de Clodius, où il se trouvait au moins un millier d'hommes forts et robustes, employés à ses constructions extravagantes : Milon croyait-il prendre ses avantages en attaquant un ennemi placé sur une hauteur, et avait-il par cette raison choisi ce lieu pour combattre ? Ou plutôt n'a-t-il pas été attendu par Clodius, qui voulait profiter de cette position pour l'attaquer ? La chose parle d'elle-même, juges ; on ne peut se refuser à cette évidence. <sup>54</sup> Si, au lieu d'entendre le récit de cette action,

illum finxisse causam  
mūtandī cōnsiliī :  
noctem  
exspectandam huic  
prope urbem,  
sī insidiārētur ;  
accessum nocturnum  
ad urbem  
tamen  
fuisse metuendum illī,  
etiāmsī nōn timēret hunc.

20. <sup>53</sup>Videāmus nunc  
id, quod est caput :  
utrī tandem  
ille locus ipse,  
ubi sunt congressī,  
fuerit aptior ad insidiās.  
Id vērō, jūdicēs,  
est etiam dubitandum  
et cōgitandum  
diūtius ?  
Milō putābat  
sē fore superiōrem  
ante fundum Clōdīi,  
in quō fundō  
versābātur,  
propter illās substrūctiōnēs  
insānās,  
facile mille  
hominum valentium,  
locō adversariī  
ēditō atque excelsō,  
et ēlēgerat potissimum  
ob eam rem  
eum locum ad pugnam ?  
An potius  
est exspectātus in eō locō  
ab eō, quī,  
spē locī ipsius,  
cōgitārat facere impetum ?  
Rēs ipsa loquitur, jūdicēs,  
quæ semper  
valet plūrimum.